對我們的毛利造成不利影響，並使我們出售物業所產生的現金流減少，因而可能加重我們
對外部融資的依賴，並對我們為業務的持續發展融資的能力造成負面影響。冗長的銷售期
將會增加我們的銷售及分銷成本，並在一定的期間內減少我們出售物業所產生的現金流。
相反，倘售價上升及銷售期縮短，則可增加我們的毛利、減低銷售及分銷成本，以及在一
定的期間內增加我們的現金流，使我們得以為業務的持續發展提供資金。

有關其他資料，請參閱本招股章程「風險因素 — 與中國物業發展有關的風險」及「行
業概覽 — 中國物業市場概覽 — 中國物業市場的近期發展」各節。

融資渠道與成本

物業發展需要巨額資本投資，以供土地收購及建設，而一個項目可能需經過數個月
或數年方能產生正現金流。於往績記錄期間，我們主要使用內部資金（包括轉售及銷售項目
的所得款項）為名下項目收購土地，並利用內部資金及銀行貸款為項目的建設提供資金。請
參閱本招股章程「— 流動資金及資金資源」一節。

我們獲得資本的渠道和融資成本亦受到中國政府對物業發展的銀行借貸不時施加的
限制的影響。我們極易受中國人民銀行採用以限制銀行借貸的任何規例或措施的影響（尤其
是限制物業發展商獲得借貸的能力的該等規例或措施）。此外，我們的大部分買家依賴按揭
融資購買本公司物業。中國政府所採用旨在限制買家獲得按揭貸款的能力、限制其轉售物
業的能力或增加按揭融資成本的規例或措施，均可能壓抑本公司物業的市場需求並對我們
的銷售收益造成不利影響。

由於中國的商業銀行將其貸款的利率與中國人民銀行的基準利率掛鈎，因此該基準
利率的任何上調均會增加我們的財務成本。有關進一步資料，請參閱本招股章程「風險因素

財 務 資 料

279

— 與業務有關的風險 — 中國人民銀行調整一年期基準借貸利率及存款準備金率可能會增
加我們及客戶的財務成本」一節。

我們預期，利率上調將會增加我們的整體借貸成本及以貸款購買物業的買家的融資
成本，因此，潛在買家可能會延遲購買。由於我們將借貸成本資本化，利率上調對我們的
借貸成本造成的影響不會即時顯現。於項目完成後及當物業交付給買家後，有關物業的資
本化利息開支將會於本集團的綜合收益表確認為直接成本。於2013年6月30日，於本集團的
綜合資產負債表中列作發展中物業及持作銷售的竣工物業的資本化借貸成本分別為人民幣
2.847億元及人民幣1.407億元。因此，該等資本化借貸成本已對我們於往績記錄期間的業績
產生影響，以及或會對本集團銷售該等物業的毛利潤率及淨利潤率產生不利影響。僅就說
明用途而言，下表顯示於往績記錄期間我們物業銷售分部的毛利潤率對資本化成本變動的
敏感度（假設所有其他變量不變）：

物業銷售分部的毛利潤率變動

截至12月31日止年度
截至2013年

6月30日
止六個月2010年 2011年 2012年

資本化成本變動
+30%  ..... -1.4% -1.0% -1.5% -1.8%

+20%  ..... -1.0% -0.7% -1.0% -1.2%

+10%  ..... -0.5% -0.3% -0.5% -0.6%

-10% ..... 0.5% 0.3% 0.5% 0.6%

-20% ..... 1.0% 0.7% 1.0% 1.2%

-30% ..... 1.4% 1.0% 1.5% 1.8%

另請參閱本招股章程「風險因素 — 與業務有關的風險 — 我們可能無法以有利的商業
條款為土地收購或物業發展獲得充足融資或資金」一節。

所得稅

企業所得稅

我們須繳納中國企業所得稅。自2008年1月1日起，於中國經營業務的所有企業（包括
我們的中國附屬公司）須按統一所得稅率25%納稅。對於我們在深圳及汕頭註冊成立的若干
附屬公司（有關公司過往曾享有優惠稅率），適用稅率將會逐漸取消，而該等附屬公司在2013
年開始按統一稅率納稅。於釐定所得稅撥備時，須作出重大判斷。倘若最終適用稅務有別
於撥備，該等差額將影響作出該等釐定期間的所得稅及遞延稅項撥備，而這可能對我們的
經營業績構成重大影響。

土地增值稅

根據中國稅務法律及法規，來自出售土地使用權及樓宇或相關設施的收入須繳付土
地增值稅。土地增值稅乃就土地增值（定義見相關稅務法律）按30%至60%不等的累進稅率繳
付。

財 務 資 料

280

於2010年、2011年、2012年及截至2013年6月30日止六個月，我們計提的土地增值
稅撥備分別為人民幣62,100,000元、人民幣138,900,000元、人民幣334,100,000元及人民幣
102,300,000元。於上述期間，我們支付的土地增值稅分別為人民幣46,000,000元、人民幣
89,700,000元、人民幣171,100,000元及人民幣111,200,000元。我們根據管理層依據我們對中國